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1. Wprowadzenie 

 

1.1. Podstawa prawna, cel i zakres opracowania 

Obowiązek sporządzenia prognozy oddziaływania na środowisko ustaleń projektu 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wynika z art. 46 ustawy z dnia 3 

października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, która 

jednocześnie ustala zakres merytoryczny opracowania. Zgodnie z art. 17 pkt 4 ustawy z dnia 

27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym prognozę 

oddziaływania na środowisko sporządza organ opracowujący projekt miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego (MPZP).  

Prognoza obejmuje obszar objęty projektem MPZP, wraz z obszarami pozostającymi w 

zasięgu oddziaływania wynikającego z realizacji ustaleń planu. Sporządzenie planu zostało 

zainicjowane uchwałą nr X.93.2015 Rady Miejskiej w Twardogórze z dnia 30 września 2015 

roku w sprawie: przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla terenu przy ul. Wrocławskiej w Twardogórze. 

Celem sporządzenia prognozy jest ocena skutków (zarówno negatywnych, jak i 

pozytywnych), jakie mogą wynikać z projektowanego przeznaczenia terenu oraz realizacji 

ustaleń projektu planu na środowisko, a w szczególności na różnorodność biologiczną, ludzi, 

zwierzęta, rośliny, wodę, powietrze, powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, zasoby naturalne 

oraz zabytki, z uwzględnieniem wzajemnych powiązań między tymi elementami.  

W opracowaniu przedstawiono analizę stanu i funkcjonowania środowiska, jego 

zasobów i innych uwarunkowań przyrodniczych. Prognoza ocenia rozwiązania funkcjonalno-

przestrzenne i inne ustalenia zawarte w projekcie miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego pod kątem zgodności z uwarunkowaniami ekofizjograficznymi i zgodności z 

przepisami prawa dotyczącymi ochrony środowiska. Prognoza identyfikuje przewidywane 

zagrożenia dla środowiska, które mogą powstać na terenach znajdujących się w zasięgu 

oddziaływania wynikającego z realizacji ustaleń MPZP.  

 

1.2. Opis metod pracy 

W trakcie przygotowania niniejszego opracowania rozpoznano walory i zasoby 

przyrodnicze, stan zagospodarowania, walory krajobrazowe, stan środowiska i istniejące 

zagrożenia oraz uciążliwości dla środowiska i zdrowia człowieka.  

Zastosowana w prognozie metoda polega na porównaniu aktualnego funkcjonowania 

środowiska obszaru z funkcjonowaniem przewidywanym jako skutek realizacji ustaleń planu.  

Realizacja ustaleń zawartych w projekcie opisywanego dokumentu spowoduje 

zróżnicowane zmiany w środowisku. Ich charakter, intensywność oraz zasięg uzależniony 

będzie od faktycznego sposobu zagospodarowania terenu oraz stopnia realizacji zapisów 

zawartych w projekcie analizowanego dokumentu.  

 Ocenę następstw realizacji ustaleń analizowanego dokumentu dokonano z podziałem 

ze względu na wpływ na poszczególne elementy środowiska przyrodniczego i 

antropogenicznego (w tym na zdrowie ludzi) znajdującego się w obrębie granic omawianego 

obszaru, uwzględniając wzajemnych zależności między nimi. Wpływ na środowisko skutków 

realizacji planu różnicuje się w zależności od: 

– bezpośredniości oddziaływania – bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane; 

– okresu trwania oddziaływania – długoterminowe, średnioterminowe, krótkoterminowe; 

– częstotliwości oddziaływania – stałe, chwilowe; 

– charakteru zmian – pozytywne, negatywne, bez znaczenia; 
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– zasięgu oddziaływania – miejscowe, lokalne, ponadlokalne, regionalne, 

ponadregionalne; 

– trwałości przekształceń – nieodwracalne, częściowo odwracalne, odwracalne, możliwe 

do rewaloryzacji; 

– intensywności przekształceń - nieistotne, nieznaczne, zauważalne, duże, zupełne. 

Oddziaływanie na poszczególne komponenty środowiska zgodnie z przyjętymi 

założeniami przedstawiono również w formie tabelarycznej. 

 

1.3. Informacje o zawartości, głównych celach projektu MPZP 

 Zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, miejscowy plan 

zagospodarowania przestrzennego ma na celu ustalenie przeznaczenie terenu, rozmieszczenie 

inwestycji celu publicznego oraz określenie sposobów zagospodarowania i warunków 

zabudowy terenu. Ustalenia projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

zawarto w projekcie tekstu uchwały oraz na projekcie rysunku planu.  

 Celem realizacji planu jest powiększenie cmentarza znajdującego się przy ul. 

Wrocławskiej. Planuje się poszerzenie jego granic kosztem terenów rolnych położonych na 

zachód od istniejącej nekropolii. Rozbudowie ulega również przycmentarny parking. Oprócz 

tego powiększa się tereny usług przy ul. Wrocławskiej. Pozostawia się obecne zainwestowanie 

w postaci obiektu usługowego oraz terenów infrastruktury technicznej. W dotychczasowym 

użytkowaniu utrzymuje się większą część gruntów rolnych. Plan miejscowy zapewnia 

wyposażenie przyszłych terenów inwestycyjnych w systemy infrastruktury technicznej. 

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego powiązany jest ze „Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Twardogóra”. Zgodność 

planu miejscowego ze Studium wymagana jest przepisami ustawy o planowaniu i 

zagospodarowaniu przestrzennym. 

 

2. Ocena stanu i funkcjonowania środowiska oraz tendencje zmian przy 

braku realizacji MPZP 
 

2.1 Charakterystyka środowiska przyrodniczego 

 

Położenie geograficzne i administracyjne, zagospodarowanie 

Obszar planu położony jest w południowej części miasta Twardogóra. Tworzą go 

głównie użytki rolne wykorzystywane jako grunty orne lub odłogowane. Zainwestowanie 

tworzą cmentarz komunalny wraz z parkingiem, główny punkt zasilania oraz sklep 

ogrodniczy. Obiekty te mieszczą się przy ul. Wrocławskiej. Przez obszar planu przebiega linia 

kolejowa. Obszar przecinają napowietrzne linie wysokiego i średniego napięcia.  

Otoczenie obszaru tworzą użytki rolne, las (po zachodniej stronie granicy planu), 

niewielkie osiedle mieszkaniowe w zabudowie jednorodzinnej po stronie południowej. Przy 

wschodniej stronie ul. Wrocławskiej mieszczą się tereny przemysłowo-usługowe i rolne.  

Twardogóra jest miastem położonym w powiecie oleśnickim, w województwie 

dolnośląskim.  

Według podziału fizyczno – geograficznego wprowadzonego przez J. Kondradzkiego 

omawiany teren położony jest w obrębie mezoregionu Wzgórza Twardogórskie (318.45) i 

mikroregionu Grzbiet Twardogórski. 
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Rzeźba terenu 

 Rzeźba obszaru gminy ukształtowana została w wyniku działalności glacjalnej, 

fluwioglacjalnej, rzecznej i eolicznej, a ostatecznie uformowana została w okresie 

holoceńskim pod wpływem procesów denudacyjnych i erozyjnych. Pod względem 

geomorfologicznym wyróżnia się tu wał moren spiętrzonych z długimi stokami, 

przechodzącymi ku północy w zdenudowaną równinę peryglacjalną. Wzdłuż rozcinających 

równinę cieków zachowały się fragmenty plejstoceńskich teras nadzalewowych i holoceńskich 

teras zalewowych. W rejonie występowania rozległych powierzchni piaszczystych 

wytworzyły się formy eoliczne – wydmy, utrwalone obecnie roślinnością, związane 

najprawdopodobniej ze schyłkiem ostatniego glacjału. Formy te spotykane są sporadycznie na 

południe od Grabowna Małego. Na obszarze gminy występują również formy antropogeniczne 

takie, jak: wyrobiska po eksploatacji kruszyw, nasypy wzdłuż linii komunikacyjnych i rowy 

melioracyjne. 

Obszar opracowania położony jest na wysoczyźnie pagórkowatej o niewielkich 

(zazwyczaj do 2%) spadkach terenu). Rzędne terenu osiągają od 188 do 207 m n.p.m. Teren 

wznosi się w kierunku zachodnim. Nie stwierdza się tu występowania terenów narażonych na 

osuwanie się mas ziemnych. Ukształtowanie powierzchni nie tworzy przeszkód dla 

wprowadzania zainwestowania.  

 

Budowa geologiczna 

Pod względem tektonicznym obszar miasta położony jest w zasięgu monokliny 

przedsudeckiej powstałej pod koniec karbonu i wypełnionej osadami karbońskimi, permskimi 

(facji lądowej i morskiej) oraz triasowymi (retyk). Lite skały osadowe starszego podłoża, m.in. 

triasowe iły, iłołupki i dolomity przykrywają utwory trzeciorzędowe reprezentowane przez iły 

tzw. serii poznańskiej (miocen górny). W obrębie utworów ilastych występują 

przewarstwienia piaszczyste lub piaszczysto-mułkowe oraz pokłady i soczewki węgla 

brunatnego. Przewarstwienia te spotyka się głównie w części spągowej i środkowej. W strefie 

czołowomorenowej Wzgórz Twardogórskich utwory trzeciorzędowe, silnie zaburzone 

glacitektonicznie, przemieszane są z utworami czwartorzędowymi (tzw. melanż 

glacitektoniczny) i miejscami odsłaniają się na powierzchni, np. w rejonie Grabowna oraz na 

południe od Twardogóry. Utwory czwartorzędowe różnej genezy występują w formie płatów 

o zmiennym zasięgu oraz o zróżnicowanej litologii i miąższości. Największe 

rozprzestrzenienie mają piaski i żwiry wodnolodowcowe występujące w środkowej części 

gminy i w części północnej. Piaski i gliny moren czołowych występują w południowej i 

południowo-wschodniej części gminy oraz wzdłuż środkowego odcinka granicy wschodniej 

gminy. Z utworów piaszczysto-żwirowych zbudowane są również zachowane wzdłuż rzeki 

Prądni i Sarniego Potoku fragmenty nadzalewowych teras plejstoceńskich. Utwory 

holoceńskie niewielkiej miąższości, tj. piaski, żwiry i mułki rzeczne, wyściełają wąskie dna 

dolin rzecznych rozcinających powierzchnie wysoczyzny, zbudowanej z utworów starszych. 

 Pod względem przydatności podłoża pod zabudowę najlepsze warunki tworzą 

plejstoceńskie piaski i żwiry, które budują utwory nośne i mało ściśliwe. Takie grunty nie 

powodują większych trudności w posadawianu obiektów inżynierskich.  

 Na omawianym terenie nie występują udokumentowane złoża surowców mineralnych. 

Brak jest obszarów i terenów górniczych. 

 

Wody powierzchniowe i podziemne 

Rozpatrywany obszar położony jest w zlewni rzeki Baryczy oraz Widawy. Do zlewni 

Widawy należy południowa cześć gminy Twardogóra, na której znajdują się obszary 

źródliskowe rzeki Oleśnicy, Potoku Boguszyckiego oraz kilku mniejszych cieków. Pozostała 
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cześć gminy jest odwadniana w kierunku północno-zachodnim do rzeki Baryczy i obejmuje 

zlewnie cząstkowe jej dopływów: Prądni, Czarnego Rowu, Skorynii i mniejszych cieków. 

Powierzchnia gminy poprzecinana jest dodatkowo gęstą siecią rowów melioracyjnych (łącznie 

około 220 km) i drenarskich (około 1800 km). 

Obszar planu pozbawiony jest wód powierzchniowych, jedynie w północnej części 

obszaru znajduje się fragment rowu melioracyjnego. Zgodnie z informacjami zawartymi na 

mapach zagrożenia powodziowego opublikowanymi przez Krajowy Zarząd Gospodarki 

Wodnej (mapy opublikowane na hydroportalu http://mapy.isok.gov.pl/), teren opracowania 

znajduje się poza obszarami narażonymi na niebezpieczeństwo powodzi.  

Gmina Twardogóra znajduje się w makroregionie zachodnim Niżu Polskiego, w 

obrębie regionu wielkopolskiego, subregionów pradoliny barycko-głogowskiej i wysoczyzny 

żarsko-trzebnicko-ostrzeszowskiej. Na omawianym obszarze wody podziemne występują w 

utworach czwartorzędu i trzeciorzędu. Znaczenie użytkowe ma piętro czwartorzędowe. Piętro 

czwartorzędowe związane jest ze strukturami dolin kopalnych oraz ze strukturami i 

poziomami glacjofluwialnymi i interglacjalnymi. Wody podziemne występują w utworach 

piaszczysto-żwirowych tworzących warstwy o zróżnicowanej miąższości, na obszarach 

wysoczyznowych poziomy czwartorzędowe są miejscami nieciągłe. Poziomy wód 

czwartorzędowych charakteryzują się zróżnicowanymi wydajnościami: od kilku m3/d do 

ponad 500 m3/d. Są one zasilanie przez infiltracje wód opadowych (warstwy wodonośne w 

obrębie obszarów wysoczyznowych) oraz na drodze dopływów wód naporowych z podłoża – 

z wodonośnych utworów trzeciorzędu.  

Zwierciadło wód podziemnych znajduje się poniżej 2 m p.p.t., co predestynuje 

opisywany obszar do lokalizacji cmentarza.  

 Tereny zabudowane na podłączone są do sieci kanalizacji deszczowej i sanitarnej. Sieć 

jest dobrze rozwinięta. Istnieje możliwość podłączenia nowych obiektów do systemu 

kanalizacji, co jest korzystne z punktu wodzenia ochrony wód podziemnych przed 

zanieczyszczeniami zawartymi w ściekach.  

Obszar opracowania położony poza zasięgiem głównych zbiorników wód podziemnych. 

Nie znajdują się tu strefy ochronne ujęć wód.  

   

Klimat lokalny 

Miasto i gmina Twardogóra położona jest w zasięgu regionu klimatycznego śląsko-

wielkopolskiego znajdującego się pod wpływem oceanicznych i kontynentalnych mas 

powietrza (z przewagą tych pierwszych). Należy do najcieplejszych regionów klimatycznych 

kraju, o średniej rocznej temperaturze około 7,7°C. Roczna suma usłonecznienia wynosi około 

1550 godzin. Wielkość opadów atmosferycznych kształtuje się rocznie na poziomie około 580 

mm. Okres wegetacyjny wynosi 198 dni Przeważający kierunek wiatru – zachodnie i 

południowo-zachodnie. 

Topoklimat na obszarze MPZP warunkowany jest morfologią i zagospodarowaniem 

terenu. Charakteryzuje się dobrym przewietrzaniem, stosunkowo dobrymi warunkami 

usłonecznienia, umiarkowaną wilgotnością i przebiegiem temperatury. Warunki 

topoklimatyczne są odpowiednie dla prowadzenia gospodarki rolnej i zamieszkiwania.  

 

Gleby 

W obrębie miasta i gminy Twardogóra skałą macierzystą dla gleb były utwory 

czwartorzędowe i trzeciorzędowe. Pod względem typologicznym są to głównie gleby brunatne 

i bielicowe, a w większych dolinach mady. W większości to gleby niskich klas bonitacyjnych 

o małej przydatności do upraw. Są to gleby wytworzone z piasków luźnych i słabo gliniastych, 

tworzące kompleks żytni słaby i żytni najsłabszy. Gleby wysokich klas tworzących kompleks 
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pszenny dobry występują w ilościach śladowych. Z gleb przeciętnych duży udział mają gleby 

wytworzone z piasków gliniastych i glin lekkich tworząc kompleks żytni bardzo dobry i żytni 

dobry. Występowanie w podłożu glin ciężkich i iłów było podstawą do wytworzenia się gleb 

ciężkich tworzących kompleks pastewny mocny. Użytki zielone występują głównie w 

dolinach i na terenach poza dolinnych z płytkim poziomem wody gruntowej. Przeważają 

użytki zielone dobre. Rolnicza wartość gruntów jest niska. Grunty I i II klasy bonitacyjnej w 

ogóle nie występują. W strukturze użytkowania gruntów w gminie użytki rolne zajmują 45,1 

% powierzchni ogólnej, natomiast lasy aż 43,2 %. Pozostałe grunty i nieużytki stanowią 11,7 

% powierzchni  

Na obszarze objętym granicami opracowania przeważają gleby słabe, głównie role V i 

VI klasy. Miejscami są to gleby IVa i IVb klasy bonitacyjnej. W północnej części obszaru 

występują łąki IV klasy, przy północno-zachodnim narożniku granicy planu występuje bardzo 

nieznaczny udział roli klasy IIIb. Część gleb omawianego obszaru wykorzystywana jest 

rolniczo w postaci upraw polowych. 

 

Świat przyrody i formy ochrony przyrody 

Przestrzeń części omawianego obszaru (na południe od linii kolejowej) wypełniają 

uprawy polowe, które tworzą sztuczny ekosystem – agrocenozę. Ekosystem gruntów ornych 

posiada niskie walory przyrodnicze. Agrocenoza cechuje się ujednoliceniem gatunkowym i 

wiekowym roślin. Powoduje to, że środowisko takie jest mało stabilne i podatne na 

degradację. Zachowuje jednak zdolność do regeneracji za sprawą wysokich wartości 

produkcyjnych podłoża.  

Część gruntów nie jest wykorzystywana rolniczo i zarasta drzewami i krzewami. 

Należą do nich pospolite, szybko rosnące gatunki. Największe skupienie zieleni spontanicznej 

napotyka się w sąsiedztwie linii kolejowej.  

Szata roślinna terenów zabudowanych jest bardzo uboga. Pojedyncze nasadzenia 

towarzyszą obiektom usługowym.  

Brak jest informacji na temat zwierząt. Biorąc pod uwagę stan użytkowania terenu 

należy spodziewać się obecności gatunków krajobrazu rolnego, głównie niewielkich ssaków i 

ptaków. Nie występują tu dogodne siedliska dla herpetofauny.  

Na przedmiotowym terenie nie występują inne elementy środowiska objęte ochroną na 

podstawie przepisów ustawy o ochronie przyrody. Zgodnie z dostępnymi materiałami 

poruszającymi problematykę ochrony przyrody na terenie miasta Twardogóra, na omawianym 

terenie nie identyfikuje się stanowisk chronionych roślin, zwierząt i grzybów, a także siedlisk 

cennych przyrodniczych.  

 

2.2. Stan środowiska i występujące zagrożenia 

 

Informacje o problemach środowiska istotnych z punktu widzenia analizowanego 

dokumentu 

Istniejące problemy ochrony środowiska, istotne z punktu widzenia realizacji 

projektowanego dokumentu, to: 

- emisja zanieczyszczeń atmosferycznych ze źródeł punktowych (użytkowanie instalacji 

grzewczych o niskiej sprawności opartych o paliwa stałe) i transportu 

samochodowego,  

- zanieczyszczenie wód wynikające z niedostatecznego skanalizowania obszaru gminy i 

nadmiernym zużyciem środków chemicznych w rolnictwie. 
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Powietrze atmosferyczne 

Zanieczyszczenie powietrza to gazy oraz aerozole (cząstki stałe i ciekłe unoszące się w 

powietrzu), które zmieniają jego naturalny skład. Mogą one być szkodliwe dla zdrowia ludzi, 

zwierząt i roślin, a także niekorzystnie wpływać na glebę, wody i inne elementy środowiska 

przyrodniczego. 

Główne zanieczyszczenia gazowe powietrza w skali regionalnej i lokalnej to tlenki 

azotu (NOX), dwutlenek siarki (SOX), tlenek węgla (CO) oraz wiele różnych węglowodorów 

(tzw. lotne związki organiczne). Wszystkie one dostają się do atmosfery głównie podczas 

spalania paliw kopalnych, z wyjątkiem lotnych związków organicznych, które pochodzą 

przede wszystkim ze źródeł naturalnych.  

Podstawowym procesem, w trakcie którego następuje emisja zanieczyszczeń do 

powietrza, jest spalanie paliw w elektrowniach, elektrociepłowniach, indywidualnych 

paleniskach domowych i transporcie. Zanieczyszczenia emitowane są także przez przemysł i 

rolnictwo. 

Jako główne przyczyny przekroczeń dopuszczalnych poziomów zanieczyszczeń, 

szczególnie pyłu i benzo(a)pirenu w rejonach koncentracji zabudowy mieszkalnej, 

wskazywane są emisje ze źródeł komunalnych oraz transport drogowy. Szacuje się, że na 

obszarach miejskich, źródła komunalne odpowiedzialne są za 80% emisji benzo(a)pirenu, 

natomiast transport drogowy jest główną przyczyną wysokiego poziomu pyłu i dwutlenku 

azotu, szczególnie w dużych miastach. 

Wielkość emisji z palenisk i kotłowni domowych zależna jest przede wszystkim od 

rodzaju instalacji grzewczych, rodzaju stosowanych paliw i stopnia izolacji termicznej 

budynków. Decyduje o tym w dużej mierze wiek budynków. Województwo dolnośląskie 

charakteryzuje się znaczącym udziałem budynków budowanych przed 1944 r., o dużych 

stratach cieplnych, zwłaszcza w centralnych częściach miast, w których dominują 

indywidualne instalacje grzewcze na paliwa stałe: piece węglowe (kaflowe, żeliwne, 

kuchenne) oraz kotły węglowe starego typu. Jednak nie tylko „stara” zabudowa jest źródłem 

emisji zanieczyszczeń do powietrza. Jedną z największych uciążliwości dla mieszkańców jest 

spalanie odpadów w piecach domowych, natomiast coraz powszechniejsze opalanie domów 

drewnem może stać się istotnym źródłem emisji m.in. wielopierścieniowych węglowodorów 

aromatycznych.  

Emisja zanieczyszczeń powodowana przez ruch komunikacyjny powstaje podczas: 

spalania paliw w silnikach, ścierania jezdni, opon i hamulców oraz wtórnego unoszenia drobin 

pyłu z powierzchni dróg (tzw. emisja wtórna). Szczególna uciążliwość ruchu drogowego 

wynika ze sposobu wprowadzania zanieczyszczeń do powietrza (nisko nad ziemią), znacznego 

natężenia ruchu samochodowego oraz przebiegu dróg pomiędzy gęstą zabudową miejską. 

Wśród źródeł emisji zanieczyszczeń powietrza w województwie dolnośląskim należy 

wymienić również emisje pochodzące m.in. z zakładów przeróbczych surowców skalnych, 

prac budowlanych, eksploatacji dróg, prowadzenia działalności produkcyjnej (fermy i ubojnie 

drobiu oraz trzody chlewnej, galwanizernie, tartaki, zakłady betoniarskie), prowadzenie 

działalności usługowej (zakłady blacharsko-lakiernicze, warsztaty naprawy pojazdów), 

eksploatacji kanalizacji ściekowej, spalania odpadów, przeładunku i przetwarzania odpadów 

oraz składowisk odpadów, działalności związanej z rolnictwem. Działalności te mogą być 

przyczyną uciążliwości przede wszystkim ze względu na niezorganizowaną emisję pyłu i 

substancji uciążliwych zapachowo. 

Oceny jakości powietrza na terytorium kraju dokonuje się z uwzględnieniem dwóch 

grup kryteriów: ustanowionych ze względu na ochronę zdrowia ludzi oraz ustanowionych ze 

względu na ochronę roślin. Podstawę oceny jakości powietrza stanowi określone w 

Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów 

niektórych substancji w powietrzu poziomy substancji w powietrzu: dopuszczalne, docelowe, 
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celów długoterminowych oraz alarmowe. Ocenę jakości powietrza ze względu na ochronę 

zdrowia ludzi wykonano dla następujących zanieczyszczeń: dwutlenku siarki, dwutlenku 

azotu, tlenku węgla, ozonu, benzenu, pyłu zawieszonego PM10, ołowiu, arsenu, kadmu, niklu 

i wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych w pyle PM10 oraz pyłu zawieszonego 

PM2.5. Badania jakości powietrza na terenie województwa dolnośląskiego prowadzone są 

przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu. 

Oceny i wynikające z nich działania odnoszone są do jednostek terytorialnych 

nazywanych strefami, obejmujących obszar całego kraju. Podział kraju na strefy został 

wprowadzony Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 2 sierpnia 2012 r. w sprawie 

stref, w których dokonuje się oceny jakości powietrza. Według tego podziału, omawiany 

obszar znajduje się w strefie dolnośląskiej. Obecnie obowiązuje podział, według którego strefę 

stanowi: aglomeracja o liczbie mieszkańców powyżej 250 tysięcy, miasto o liczbie 

mieszkańców powyżej 100 tysięcy, pozostały obszar województwa. Wynikiem oceny, 

zarówno pod kątem kryteriów dla ochrony zdrowia jak i kryteriów dla ochrony roślin dla 

wszystkich substancji podlegających ocenie, jest zaliczenie strefy do jednej z następujących 

klas: A (jeżeli stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy nie przekraczają odpowiednio 

poziomów dopuszczalnych, poziomów docelowych), B (jeżeli stężenia zanieczyszczeń na 

terenie strefy przekraczają poziomy dopuszczalne, lecz nie przekraczają poziomów 

dopuszczalnych powiększonych o margines tolerancji), C (jeżeli stężenia zanieczyszczeń na 

terenie strefy przekraczają poziomy dopuszczalne powiększone o margines tolerancji, w 

przypadku gdy margines tolerancji nie jest określony – poziomy dopuszczalne, poziomy 

docelowe), D1 (jeżeli poziom stężeń ozonu nie przekracza poziomu celu długoterminowego), 

D2 (jeżeli poziom stężeń ozonu przekracza poziom celu długoterminowego). 

Na podstawie klasyfikacji stref województwa dolnośląskiego za rok 2014 według 

kryteriów ochrony zdrowia, strefa dolnośląska, pod względem poziomów dwutlenku siarki, 

dwutlenku azotu, tlenkiem węgla, benzenu, kadmu, niklu i pyłu zawieszonego PM.2,5 

kwalifikuje się do klasy A, w której nie stwierdza się przekroczeń dopuszczalnych poziomów 

stężeń i zaleca się utrzymanie jakości powietrza na tym samym lub lepszym poziomie. 

Natomiast ze względu na zanieczyszczenie pyłem zawieszonym PM10, arsenem, ozonem, i 

benzo(a)pirenem strefa została zakwalifikowana do klasy C, co skutkuje koniecznością 

opracowywania programu ochrony powietrza.  

Na podstawie klasyfikacji stref województwa dolnośląskiego według kryteriów dla 

ochrony roślin wskazane jest opracowanie programu ochrony powietrza w strefie 

dolnośląskiej ze względu na ponadnormatywne stężenia ozonu. Stężenia dwutlenku siarki oraz 

tlenków azotu nie były przekroczone i znalazły się w klasie A. 

Poziom zanieczyszczenia powietrza na terenach pozamiejskich uzależniony jest w 

dużym stopniu od napływu zanieczyszczeń z dużych zakładów energetycznych i 

przemysłowych zlokalizowanych zarówno na terenie kraju, jak i poza jego granicami. 

Zanieczyszczenia, emitowane z wysokich kominów, są przenoszone z masami powietrza na 

duże odległości i rozpraszane na znacznym obszarze, przyczyniając się do wzrostu 

zanieczyszczeń w rejonach oddalonych od źródeł emisji. Podstawowym zadaniem stacji 

„ekosystemowych”, badających poziom zanieczyszczeń na terenach rolnych, jest określenie 

stopnia narażenia roślin na zanieczyszczenia powietrza oraz dostarczanie informacji o ich 

transgranicznym przepływie. 

Dla terenu miejscowego planu główny udział w zanieczyszczeniu powietrza mają 

transport drogowy oraz okoliczna zabudowa będąca źródłem niskiej emisji (spalanie paliw na 

potrzeby indywidualne).  
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Klimat akustyczny 

Standardy jakości klimatu akustycznego zależą od funkcji i przeznaczenia terenu, 

zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 roku w sprawie 

dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku. Na terenie planu nie wyszczególnia się 

terenów zabudowy chronionej przed hałasem.  

Głównymi czynnikami kształtującymi klimat akustyczny miasta jest hałas 

komunikacyjny (drogowy i kolejowy) oraz przemysłowy. 

Klimat akustyczny badanego obszaru kształtowany jest przez ruch samochodowy 

odbywający się przyległą od wschodu ulicą Wrocławską oraz linią kolejową realacji Wrocław-

Warszawa. Brak jest danych dotyczących oddziaływania wymienionych szlaków na odcinkach 

przebiegających przez obszar planu.  

Na omawianym obszarze nie identyfikuje się emitorów hałasu lotniczego i 

przemysłowego. 

  

Jakość wód podziemnych 

Badania stanu chemicznego jednolitych części wód podziemnych prowadzone są przez 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu oraz Państwowy Instytut 

Geologiczny w Warszawie w ramach monitoringu diagnostycznego oraz monitoringu 

operacyjnego (obejmującego wody o statusie zagrożonych nieosiągnięciem dobrego stanu 

chemicznego oraz zlokalizowanych na obszarach szczególnie narażonych na zanieczyszczenia 

związkami azotu ze źródeł rolniczych). Obecnie ocenę jakości wód podziemnych wykonuje 

się na podstawie rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 23 lipca 2008 r. w sprawie 

kryteriów i sposobu oceny stanu wód podziemnych. 

Ostatnie badania jakości jednolitych części wód podziemnych nr 75 przeprowadzone 

były w 2014 r. W wyniku przeprowadzonych pomiarów stwierdzono występowanie wód II 

klasy (obowiązuje skala pięciostopniowa: I – jakość bardzo dobra, II- jakość dobra, III – 

jakość zadowalająca, IV – jakość niezadowalająca, V – jakość zła).  

 

Jakość gleb 

Wartości dopuszczalne stężeń związków w glebie lub ziemi zawarte są w 

Rozporządzeniu ministra środowiska z dnia 9 września 2002 w sprawie standardów jakości 

gleby oraz standardów jakości ziemi  

Na terenie miasta w chwili obecnej nie ma zlokalizowanych punktów pomiarowo-

kontrolnych Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska ani punktów krajowej sieci 

monitoringu gleb. W związku z czym przeprowadzenie analizy stanu gleb na tym terenie jest 

znacznie utrudnione.  

 Laboratorium WIOŚ we Wrocławiu prowadzi badania zawartości metali ciężkich w 

glebach. Badania takie prowadzone są wyłącznie na terenach zagrożonych zanieczyszczeniami 

w ramach monitoringu wojewódzkiego i lokalnego. Pomiary zanieczyszczeń metalami 

ciężkimi i siarką siarczanową wykonywano na terenie gmin powiatu oleśnickiego w 1999 r. W 

tym czasie na terenie gminy nie stwierdzono przekroczeń wartości granicznych kadmu, 

miedzi, niklu i ołowiu, stwierdzono natomiast przekroczenie zawartości cynku. 

 

2.3. Tendencje przeobrażeń przy braku realizacji MPZP 

Brak realizacji ustaleń MPZP spowoduje utrzymanie istniejącego stanu środowiska. W 

chwili obecnej nie podlega ono większym przekształceniom. Oznaczać to będzie utrzymanie 

istniejącego stanu środowiska, które nie będzie podlegać większym przekształceniom. Presje 
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pochodzące z terenów zainwestowanych, utrzymają się na istniejącym poziomie. Zachowane 

zostaną wykorzystywane w rolnictwie gleby.  

Poszczególne działki mogą zostać zabudowane na podstawie decyzji o warunkach 

zabudowy i zagospodarowania terenu, co może skutkować wprowadzeniem niepożądanych w 

tej części miasta funkcji lub chaotycznym zagospodarowaniem terenu.  

 

3.  Analiza ustaleń planu i ocena zgodności z uwarunkowaniami 

ekofizjograficznymi 

Analizę rozwiązań funkcjonalno-przestrzennych zawartych w projekcie omawianego 

dokumentu  dokonuje się pod kątem zgodności z uwarunkowaniami ekofizfograficznymi, 

zgodności z przepisami ochrony środowiska oraz rozwiązań eliminujących lub 

ograniczających negatywne wpływy na środowisko. 

Projekt planu zakłada przeznaczenie części przestrzeni rolniczej na funkcje usługowe 

oraz rozwój sieci infrastruktury technicznej i drogowej. Zgodnie z wymogami ustawy o 

ochronie gruntów rolnych i leśnych, wyłączenie gruntów z produkcji roślinnej w granicach 

administracyjnych miasta, nie wymaga uzyskania zgody na przeznaczenie gruntów na inne 

cele. Część gleb może zostać zachowana i posłużyć jako podłoże dla kształtowania terenów 

biologicznie czynnych, jednak nie będzie wykorzystywana rolniczo. Zaznacza się jednak, że 

występujące na terenie planu gleby należą do niskich klas bonitacyjnych, przez co są mało 

przydatne dla rolnictwa.  

W zakresie ochrony środowiska i działań minimalizujących potencjalny negatywny 

wpływ przyszłego zagospodarowania na środowisko, istotne są ustalenia dotyczące 

gospodarki wodno-ściekowej, pozyskiwania ciepła do ogrzewania budynków, a także 

możliwości kształtowania terenów zieleni.  

W planie miejscowym wprowadzono zakaz realizacji przedsięwzięć mogących zawsze 

znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 3 

października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. Zakaz 

ten nie dotyczy realizacji przedsięwzięć inwestycji celu publicznego.  

W projekcie planu ustala się przestrzeń przewidzianą na urządzenie powierzchni 

biologicznie czynnej w obrębie działek budowlanych na terenach zainwestowanych. 

Pozostawienie tej powierzchni jest istotne ze względu na potrzeby retencji wód opadowych i 

roztopowych przez podłoże. Ponadto jest to przestrzeń mogąca być zagospodarowana zielenią.  

Na terenie planu stwarza się warunki dla wyposażenia terenów w systemy 

infrastruktury technicznej.  

Wprowadza się obowiązek odprowadzania ścieków do sieci kanalizacyjnej, skąd 

trafiać będą do oczyszczalni ścieków. Wynika to z przepisów ustawy o utrzymaniu czystości i 

porządku w gminach, zgodnie z którymi właściciel nieruchomości po wybudowaniu systemu 

kanalizacji, będzie musiał przyłączyć nieruchomość do istniejącej sieci. Takie ustalenia są 

korzystne dla zabezpieczenia wód powierzchniowych i podziemnych przed przenikaniem 

zanieczyszczonych wód.  

Wody opadowe i roztopowe z terenów dróg będą odprowadzane do kanalizacji 

deszczowej. Na terenach zabudowanych wody opadowe i roztopowe będą mogły być 

retencjonowanie. Wody takie będą mogły być wykorzystywane gospodarczo. W zakresie 

odprowadzania wód opadowych i roztopowych pochodzących z terenów utwardzonych (np. 

parkingów, ulic) obowiązuje usunięcie substancji określonych w przepisach odrębnych, przed 

ich wprowadzeniem do kanalizacji deszczowej lub do odbiornika (zgodnie z rozporządzeniem 

Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy 

wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie 

szkodliwych dla środowiska wodnego). 
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Ustalenia planu wprowadzają obowiązek pozyskiwania ciepła ze źródeł 

indywidualnych przy zastosowaniu paliw charakteryzujących się niskimi wskaźnikami 

emisyjnymi, takimi jak gaz, olej opałowy, drewno, biomasa. Dopuszcza się także stosowanie 

odnawialnych źródeł energii. Takie rozwiązania są korzystne dla utrzymania poprawnego 

stanu powietrza atmosferycznego. 

Gromadzenie i utylizacja odpadów odbywać się będzie zgodnie z polityką przyjętą 

przez władze miasta. 

Przez obszar opracowania przebiegają napowietrzne sieci elektroenergetyczne 

średniego i wysokiego napięcia, które stanowią potencjalne źródło promieniowania 

elektromagnetycznego. W odniesieniu do zabezpieczenia przed oddziaływaniem linii tworzy 

się strefy buforowe o szerokościach 15 m (po 7,5 m od osi linii) od skrajnego przewodu linii 

dla linii średniego napięcia i 40 m (po 20 m od osi linii) dla linii wysokiego napięcia.  

Wokół istniejącego i planowanego cmentarza wprowadza się strefy ochrony sanitarnej, 

zgodnie z rozporządzeniem ministra gospodarki komunalnej z dnia 25 sierpnia 1959 r. w 

sprawie określenia, jakie tereny pod względem sanitarnym odpowiednie są na cmentarze. 

Według przepisów zawartych w rozporządzeniu, w odległości 150 m od granic cmentarza nie 

wolno lokalizować zabudowy mieszkaniowej, zakładów produkujących artykuły 

żywnościowe, zakładów przechowujących żywność oraz studni służących do czerpania wody 

do picia i na potrzeby gospodarcze. W przypadku gdy teren w granicach do 50 m od 

cmentarza posiada sieć wodociągową i wszystkie budynki korzystające z wody są do tej sieci 

podłączone, strefa ochrony sanitarnej wynosi 50 m. W strefie sanitarnej wokół cmentarza na 

obszarze planu nie wprowadza się powyższych funkcji i działalności. Wymogi dyktowane 

przepisami prawnymi zostają zatem spełnione. 

Projekt planu został sporządzony zgodnie z przepisami ochrony środowiska. Z punktu 

widzenia uwarunkowań ekofizjograficznych nie ma większych przeszkód dla wprowadzania 

nowej zabudowy i zagospodarowania na przedmiotowym terenie. Podłoże geologiczne sprzyja 

posadawianiu budynków. Środowisko cechuje się poprawnym stanem, jest odporne na 

degradację i zachowuje zdolność do regeneracji. Niekorzystne z punktu widzenia środowiska 

jest zniszczenie pokrywy glebowej oraz ograniczenie terenów biologicznie czynnych. Można 

uznać, że powiększenie cmentarza w strefie peryferyjnej miasta zgodne jest z występującymi 

w tej części gminy uwarunkowaniami.  

Projekt planu zgodny jest z polityką przestrzenną nakreśloną w „Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Twardogóra”. Rodzaj 

oraz ilość zagrożeń dla środowiska, mogących wystąpić po uchwaleniu opisywanego 

dokumentu, jest trudna do oszacowania. Oddziaływanie planowanych inwestycji na 

środowisko uzależnione będzie od stopnia realizacji postanowień planu oraz charakteru 

wybranych przeznaczeń na poszczególnych terenach. 

 

4. Przewidywany wpływ realizacji ustaleń projektu MPZP na środowisko 

 

4.1. Analiza wpływu ustaleń planu na środowisko 

W niniejszym rozdziale dokonano analizy wpływu realizacji planu miejscowego na 

zasoby naturalne rozumiane jako poszczególne komponenty środowiska przyrodniczego i 

kulturowego. Według definicji zamieszczonej w Encyklopedii PWN (encyklopedia.pwn.pl), 

zasoby naturalne to „twory organiczne (rośliny, zwierzęta, ekosystemy) i nieorganiczne 

(atmosfera, wody, minerały), wykorzystywane przez człowieka w procesie produkcji i 

konsumpcji”. 
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Oddziaływanie na świat przyrody i bioróżnorodność 

 Planowane zmiany użytkowania terenów polegać będą na przekształceniu części 

przestrzeni rolniczej w zurbanizowaną. W miejscu agrocenozy pojawią się obszary obiekty 

kubaturowe i elementy sieci infrastruktury technicznej. Na terenach tych dopuszcza się 

możliwość wprowadzania zieleni urządzonej. Wyposażenie terenów zurbanizowanych w 

powierzchnie zielone umożliwiają zapisy uchwały o obowiązku pozostawienia minimalnych 

powierzchni biologicznie czynnej w obrębie działek budowlanych. Przestrzeń zurbanizowana 

nie będzie tworzyć dogodnych warunków dla pojawiania się dziko żyjących gatunków roślin i 

zwierząt.  

W wyniku wprowadzenia zabudowy różnorodność biologiczna terenu planu ulegnie 

nieznacznemu spadkowi. Możliwa jest kolizja planowanego zainwestowania z pojedynczymi 

drzewami i krzewami. Decyzja o zachowaniu lub wycięciu zieleni zależeć będzie od 

właścicieli terenu.  

 

Oddziaływanie na gleby i powierzchnię ziemi 

Realizacja postanowień planu spowoduje przekształcenie morfologii terenu w związku 

z koniecznością wykopania fundamentów budynków. W obrębie terenów przeznaczonych pod 

zabudowę planuje się obiekty o niewielkiej wysokości. Niskie budynki nie będą wymagały 

wykonania głębokich wykopów, dzięki czemu przekształcenia rzeźby terenu nie będą duże. 

Charakter ukształtowania terenu zostanie zachowany. 

Pokrywa glebowa w miejscach inwestycji zostanie zdjęta. Zwiększenie areału terenów 

zabudowanych i utwardzonych w pewnym stopniu obniży zdolności retencyjne podłoża. Ze 

względu na zachowanie zdolności chłonnej terenów, w planie miejscowym wprowadzono 

obowiązek zachowania części terenów w postaci powierzchni biologicznie czynnej. 

Za niekorzystne z punktu widzenia środowiska uznaje się likwidację części gleb, które 

nie będą pełnić funkcji rolnej.  

 

Oddziaływanie na powietrze atmosferyczne 

Wprowadzenie zabudowy oznaczać będzie pojawienie się nowych emitorów 

zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego (instalacje do ogrzewania budynków). W trosce o 

jakość atmosfery, ustalenia planu miejscowego zakładają pozyskiwanie ciepła ze źródeł o 

niskim stopniu emisji oraz źródeł odnawialnych. Przy zastosowaniu zawartych w projekcie 

uchwały planu zaleceń uznaje się, że oddziaływanie nowych emitorów zanieczyszczeń nie 

powinno wpłynąć ujemnie na jakość powietrza atmosferycznego na omawianym obszarze i 

terenach przyległych.  

Wprowadzenie zabudowy wpłynie na zwiększenie ruchu samochodowego w obrębie 

terytorium planu oraz na terenach przyległych. Spowoduje to nasilenie emisji spalin 

samochodowych. 

 

Oddziaływanie na klimat lokalny 

Planowane zagospodarowanie nie będzie powodować na modyfikacji klimatu 

lokalnego.  

 

Oddziaływanie na klimat akustyczny 

 W chwili obecnej na obszarze planu panuje poprawna sytuacja akustyczna. Klimat 

akustyczny na terenie opracowania w dalszym ciągu będzie kształtowany przez ruch 

samochodowy odbywający się istniejącymi drogami (ul. Wrocławska) oraz przejazdami 
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pociągów. Przyszłe zagospodarowanie będzie generować większy iż dotychczas ruch 

samochodowy, który może powodować nieznaczne pogorszenie jakości klimatu akustycznego. 

 

Oddziaływanie na wody powierzchniowe i podziemne 

 Na obszarze objętym planowanym zainwestowaniem przyjęto korzystne rozwiązania 

mające na celu ochronę stanu środowiska gruntowo-wodnego. Szczególne znaczenie w tym 

względzie mają zapisy wprowadzające obowiązek odprowadzania ścieków systemem 

kanalizacji, skąd trafiać będą do oczyszczalni ścieków. 

 

Oddziaływanie na krajobraz, zabytki i dobra materialne 

Realizacja ustaleń planu oznaczać będzie zmiany w krajobrazie. Istniejąca przestrzeń 

części użytków rolnych ulegnie przekształceniu w krajobraz zurbanizowany. W zakresie 

kształtowania krajobrazu oraz dla zachowania ładu przestrzennego istotne znaczenie mają 

ustalania dotyczące ukształtowania zabudowy, sposobu rozmieszczenia obiektów w 

przestrzeni, a także wysokości budynków i obiektów budowlanych.  

W celu ochrony wartościowych elementów środowiska kulturowego wyznacza się 

strefę ochrony konserwatorskiej, która obejmuje zabytki archeologiczne.  

 

Oddziaływanie na ludzi 

Przewiduje się, że warunki zamieszkiwania na terenach otaczających obszar planu po 

zrealizowaniu postanowień zmiany planu nie ulegną pogorszeniu. Emisje hałasu 

powodowanego przejazdami samochodów oraz emisje zanieczyszczeń do atmosfery nie 

powinny być na tyle duże, żeby w sposób jednoznacznie negatywny wpłynąć na jakość 

zdrowia mieszkańców.  

 

Opis oddziaływań o charakterze skumulowanym 

Na badanym terenie oraz w jego bezpośrednim sąsiedztwie w chwili obecnej nie 

prowadzone są ani nie są planowane przedsięwzięcia mogące stanowić źródło negatywnych 

oddziaływań o charakterze znaczącym. Potencjalne oddziaływania skumulowane obejmują 

emisję hałasu oraz emisje zanieczyszczeń gazowych i pyłowych do atmosfery. Hałas 

powodowany będzie transportem samochodowym na drogach obsługujących ruch w kierunku 

obszaru zainwestowania oraz wewnątrz omawianego terytorium. Emisje zanieczyszczeń do 

atmosfery uwalnianych z transportu samochodowego nie spowodują znaczącego zwiększenia 

stężenia szkodliwych substancji w powietrzu. Niemniej jednak wzrost ilości terenów 

zainwestowanych w tej części miasta, może w przyszłości powodować efekt kumulacji 

niekorzystnych presji na środowisko np. nadmierną emisję szkodliwych substancji do 

atmosfery. Będą to oddziaływania o charakterze stałym. 

 

4.2. Oddziaływanie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego poza 

obszarem opracowania 

Miejscowy plan zagospodarowania w nieznacznym stopniu będzie oddziaływał na 

środowisko poza jego granicami. Nie przewiduje się wytwarzania znacznej ilości 

produkowanych odpadów, ścieków oraz pobieranej wody. Sposób odprowadzania ścieków 

oraz zbierania odpadów realizowany będzie zgodnie z polityką przyjętą przez władze miasta. 

Obciążenia nie powinny przekraczać możliwości produkcyjnych zakładów dostarczających 

media, pojemności oczyszczalni ścieków i zakładów odbierających odpady. Uciążliwości 
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związane ze wzrostem natężenia ruchu samochodowego będą odczuwalne na całej długości 

tras dojazdowych do obiektów umiejscowionych na obszarze planu. 

  

4.3. Informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko  

Transgraniczne oddziaływanie na środowisko, o którym mowa w art.51 ust.2, pkt 1d) 

ustawy z dnia 3 października 2008 o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 

oceniane jest w aspekcie granic międzynarodowych. Projekt planu nie zawiera rozstrzygnięć, 

ani nie stwarza możliwości, w wyniku których mogłoby wystąpić transgraniczne 

oddziaływanie na środowisko. Zagospodarowanie obszaru planu nie będzie oddziaływać na 

środowisko terenów położonych poza granicami kraju.  

 

4.4. Oddziaływanie na formy ochrony przyrody 

Na terenie planu nie występują obszary chronione na podstawie ustawy o ochronie przyrody. 

Teren planu położony jest z dala od takich obszarów i nie posiada z nimi bezpośrednich 

połączeń przyrodniczych. Najbliższy z nich to rezerwat przyrody „Torfowisko koło 

Grabowna” położony ok. 1 km na południe od analizowanego obszaru. Uznaje się, że zakres 

opisywanych negatywnych oddziaływań na świat przyrody ograniczał się będzie do terenu 

planu, w najgorszym razie do najbliższego otoczenia. W związku z powyższym uznaje się, że 

zagospodarowanie terenu MPZP nie będzie negatywnie wpływać na przedmiot i cele ochrony 

obszarów chronionych.  

 

4.5. Informacje zawarte w prognozach oddziaływania na środowisko sporządzonych dla 

innych dokumentów powiązanych z projektem MPZP 

 Zgodnie z art. 52 ust 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko, w prognozie oddziaływania na środowisko uwzględnia się 

informacje zawarte w prognozach oddziaływania na środowisko sporządzonych dla innych, 

przyjętych już, dokumentów powiązanych z projektem dokumentu będącego przedmiotem 

postępowania. 

 Dla obszaru opracowania nie sporządzano dotychczas planu miejscowego. Brak jest 

zatem prognoz oddziaływania na środowisko odnoszących się do badanego terenu. 

 

4.6. Kompleksowa ocena skutków wpływu ustaleń MPZP na środowisko przyrodnicze 

W zależności od potencjalnego wpływu na środowisko dokonano podziału 

poszczególnych obszarów funkcjonalno-przestrzennych na grupy, które zaprezentowano w 

poniższych tabelach oraz przedstawiono na załączniku graficznym do niniejszego 

opracowania. 

 

Funkcje o umiarkowanym wpływie na środowisko  

 Istniejące i planowane tereny zainwestowane, a także tereny komunikacji będą miały 

zróżnicowany wpływ na środowisko. Funkcjonowanie nowych terenów wiąże się z większym 

poborem wody oraz odprowadzaniem ścieków i odpadów, a także emisją hałasu i 

zanieczyszczeń atmosferycznych. Ustalenia planu w zakresie ochrony środowiska i 

wyposażenia terenów w infrastrukturę techniczną minimalizują potencjalne negatywne 

oddziaływanie planowanych funkcji na jakość wód i powietrze atmosferyczne. Rozwój 

wymienionych funkcji przyczyni się do zmniejszenia powierzchni biologicznie czynnej i 
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utraty walorów produkcyjnych gleb. Ustalenia MPZP przewidują minimalne udziały 

powierzchni biologicznie czynnej na działkach budowlanych, co stwarza duże możliwości w 

zakresie kształtowania terenów zieleni urządzonej. Spodziewać się będzie można nasadzeń 

ozdobnych gatunków drzew i krzewów. Wprowadzenie zabudowy przyczyni się do 

nieznacznego przekształcenia morfologii terenu.  
 

Tab. 1. Zróżnicowanie skutków oddziaływania na poszczególne elementy środowiska - istniejące i planowane 

tereny zainwestowane, w tym elementy systemu komunikacyjnego. 
 Oddziaływanie pod względem: 

Oddziaływanie 

na: 
bezpośredniości okresu trwania częstotliwości 

charakteru 

zmian 
zasięgu 

trwałości 

przekształceń 

intensywności 

przekształceń 

świat przyrody i 

bioróżnorodność 

bezpośrednie i 

pośrednie 
długoterminowe stałe negatywne 

miejscowe i 

lokalne 
nieodwracalne zauważalne 

gleby i 

powierzchnię 

terenu 

bezpośrednie 
długoterminowe i 
krótkoterminowe 

stałe negatywne miejscowe nieodwracalne zauważalne 

powietrze 

atmosferyczne 

bezpośrednie i 
wtórne 

długoterminowe i 
krótkoterminowe 

stałe i 
chwilowe 

negatywne 
miejscowe i 

lokalne 
możliwe do 

rewaloryzacji 
zauważalne 

klimat lokalny bezpośrednie  długoterminowe stałe 
bez 

znaczenia 

miejscowe i 

lokalne 

częściowo 

odwracalne 
nieznaczne 

klimat akustyczny bezpośrednie 
długoterminowe i 
krótkoterminowe 

stałe negatywne 
miejscowe, 

lokalne  
odwracalne zauważalne 

wody pośrednie długoterminowe stałe negatywne 

miejscowe, 

lokalne i 
ponadlokalne 

częściowo 

odwracalne 
nieznaczne 

krajobraz i 

zabytki 

bezpośrednie i 

pośrednie 
długoterminowe stałe 

pozytywne i 

negatywne 
miejscowe nieodwracalne zauważalne 

ludzi 
bezpośrednie i 

pośrednie 
długoterminowe stałe pozytywne 

miejscowe i 
lokalne 

częściowo 
odwracalne 

zauważalne 

 

Funkcje nie wywołujące istotnych zmian w środowisku – tereny rolne 

 Istniejące tereny rolne nie będą powodować istotnych zmian jakości środowiska. W 

dalszym ciągu występować będą zagrożenia dla wód powierzchniowych i podziemnych 

powodowane nadmiernym zużyciem nawozów sztucznych i środków ochrony roślin. 

Ekosystem rolniczy charakteryzuje się niewielkim poziomem zróżnicowania biologicznego, 

ujednoliconym składem gatunkowym wyrównanym poziomem wiekowym zbiorowisk 

roślinnych. Niemniej jednak może stanowić miejsce pojawiania się związanych z agrocenozą 

zwierząt (np. ptaków przylatujących na żer). Obecność terenów otwartych sprzyja migracji 

roślin, zwierząt i grzybów. Z punktu widzenia gospodarki człowieka, utrzymanie tych terenów 

ma znaczenie dla zachowania przydatnych dla rolnictwa gleb.  

Tab. 4. Zróżnicowanie skutków oddziaływania na poszczególne elementy środowiska – tereny rolne. 

 Oddziaływanie pod względem: 

Oddziaływanie 

na: 
bezpośredniości okresu trwania częstotliwości 

charakteru 

zmian 
zasięgu 

trwałości 

przekształceń 

intensywności 

przekształceń 

świat przyrody i 

bioróżnorodność 

Bezpośrednie i 
pośrednie 

długoterminowe stałe pozytywne 
miejscowe i 

lokalne 
odwracalne zauważalne 

gleby i 

powierzchnię 

terenu 

bezpośrednie długoterminowe stałe pozytywne miejscowe nieodwracalne duże 

powietrze 

atmosferyczne 
bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia 

bez 

znaczenia 

bez 

znaczenia 
bez znaczenia bez znaczenia 

klimat lokalny bezpośrednie  długoterminowe stałe 
bez 

znaczenia 

miejscowe i 

lokalne 

częściowo 

odwracalne 
nieznaczne 

klimat akustyczny bez znaczenia  bez znaczenia bez znaczenia 
bez 

znaczenia 

bez 

znaczenia 
bez znaczenia bez znaczenia 

wody 
Bezpośrednie i 

pośrednie 
długoterminowe stałe negatywne 

miejscowe, 
lokalne i 

ponadlokalne 

częściowo 

odwracalne 
zauważalne 

krajobraz i 

zabytki 
bezpośrednie  długoterminowe stałe pozytywne  miejscowe odwracalne zauważalne 

ludzi 
bezpośrednie i 

pośrednie 
długoterminowe stałe pozytywne 

miejscowe i 

lokalne 

częściowo 

odwracalne 
zauważalne 
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5. Metody analizy realizacji postanowień projektu planu 

Przewidywane metody analizy realizacji postanowień projektu miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego pod kątem wpływu na środowisko mogą się odnosić do 

przestrzegania ustaleń dotyczących przeznaczenia terenu, ukształtowania zabudowy i 

zagospodarowania terenu, ustaleń dotyczących wyposażenia w infrastrukturę techniczną, 

ochrony i kształtowania środowiska i ładu przestrzennego, ochrony dziedzictwa kulturowego i 

zabytków. Oprócz tego prowadzony będzie państwowy monitoring środowiska prowadzony 

przez odpowiednie organy administracji państwowej, powołane do badania stanu środowiska. 

W przypadku skarg mieszkańców na uciążliwości prowadzonej działalności w oparciu o 

uchwalony plan, analizę realizacji MPZP i badanie skażenia środowiska powinien 

przeprowadzić odpowiedni organ administracji samorządowej. 

W zakresie realizacji przestrzegania ustaleń MPZP powinny być wykonywane 

okresowe przeglądy zainwestowania obszaru i realizacji MPZP, realizowane przez 

administrację samorządową na potrzeby oceny prowadzonej polityki przestrzennej. 

Częstotliwość okresowych przeglądów powinna być zgodna z przepisami szczególnymi 

(ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym). Proponuje się przeprowadzanie 

przeglądów co dwa lata. 
 

6. Przedstawienie rozwiązań mających na celu zapobieganie, ograniczenie 

lub kompensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko 

Zgodnie z art. 51 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o 

środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko, prognoza oddziaływania na środowisko zawiera rozwiązania 

mające na celu zapobieganie i ograniczanie negatywnych oddziaływań na środowisko 

mogących być rezultatem realizacji projektowanego dokumentu.  

W celu ograniczenia lub eliminacji niekorzystnego wpływu na środowisko będącego 

efektem realizacji planu miejscowego należy uwzględnić: 

- konieczność dotrzymania wszelkich obowiązujących norm dotyczących ochrony 

poszczególnych komponentów środowiska, w szczególności w zakresie klimatu 

akustycznego; 

- odprowadzanie ścieków do sieci kanalizacyjnej; 

- ograniczenie zasięgu uciążliwości do granic działki inwestora.  

Uznaje się, że pozostałe przyjęte w planie miejscowym rozwiązania nie będą 

powodować negatywnych oddziaływań o charakterze znaczącym na środowisko oraz jakość 

życia i zdrowie mieszkańców miasta. Nie przedstawia się zatem dodatkowych rozwiązań 

mających na celu zapobieganie, ograniczenie lub kompensację przyrodniczą negatywnych 

oddziaływań na środowisko.  

Do rozwiązań służącym ochronie środowiska, które zawiera opisywany projekt MPZP 

należą: 

- obowiązek utworzenia powierzchni biologicznie czynnej na działkach budowlanych; 

- odprowadzanie ścieków do sieci kanalizacji, 

- odprowadzanie wód opadowych i roztopowych do sieci kanalizacyjnej, 

- ustalenie stref ochrony sanitarnej wokół cmentarza, 

- wyznaczenie stref technicznych od linii wysokiego napięcia. 
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7. Przedstawienie rozwiązań alternatywnych do rozwiązań zawartych w 

projekcie MPZP 

 W zakresie rozwiązań alternatywnych należy rozważyć podniesienie wskaźnika 

powierzchni biologicznie czynnej w obrębie działek budowlanych na terenach planowanego 

zainwestowania. 

Rozwiązaniem alternatywnym jest również brak realizacji analizowanego dokumentu, 

jest to jednak całkowicie sprzeczne z zamierzeniami inwestycyjnymi i interesem 

ekonomicznym miasta oraz oczekiwaniami i potrzebami inwestorów. 

 

8. Analiza i ocena celów ochrony środowiska ustanowionych na szczeblu 

międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym istotnych z punktu widzenia 

projektowanego dokumentu 

Dla planu miejscowego istotne z punktu widzenia ochrony środowiska są priorytety 

wynikające z dokumentów ustanowionych na szczeblu rządowym, samorządowym, 

porozumień międzynarodowych oraz dokumentów i dyrektyw Unii Europejskiej.  

 

Dokumenty na szczeblu międzynarodowym 

Do najważniejszych dokumentów zaliczyć należy: 

Dyrektywy Unii Europejskiej: 

– 98/83/UE z dnia 3 listopada 1998 r. w sprawie jakości wód przeznaczonych do 

spożycia przez ludzi, 

– Dyrektywy Ramowej UE dotyczącej wody, przyjętej w 1997 r., 

– Dyrektywy 98/15/EC z 27 lutego 1998 r. dot. wprowadzania zanieczyszczeń do wód, 

– Dyrektywy Ramowej w sprawie ogólnych zasad gospodarowania odpadami 

75/442/EWG z 15 lipca 1975 r., Dyrektywy 9/31 WE w sprawie odpadów 

niebezpiecznych, 

– Dyrektywy 43/92 EEC z 21 maja 1992 r. (z późn. zm.) w sprawie ochrony siedlisk 

naturalnych oraz dzikiej fauny i flory oraz Dyrektywy 79/409/EWG z 2 kwietnia 1979 

r. o ochronie ptaków, będąca podstawą tworzenia Europejskiej Sieci Ekologicznej 

NATURA 2000. 

Umowy międzynarodowe: 

- porozumienia między Min. OŚZNiL RP a Państwowym Komitetem Republiki Białoruś 

ds. Ekologii o współpracy w dziedzinie ochrony środowiska z 1992 r., 

- porozumienia między Min. OŚZNiL a Min. Leśnictwa Republiki Białoruś z 1995 r. 

dot. m.in. rozwoju ochrony cennych ekosystemów, gospodarki wodnej WZŚ i klęsk 

żywiołowych, 

- porozumienia między Min. OŚZNiL RP a Departamentem OŚ Republiki Litewskiej z 

24.01.1992 r. o współpracy w dziedzinie ochrony środowiska, 

 

Dokumenty na szczeblu krajowym 

Do dokumentów o randze krajowej należą m.in.: 

 II Polityka ekologiczna państwa, która nawiązuje do priorytetowych kierunków działań 

określonych w VI Programie działań Unii Europejskiej w dziedzinie środowiska. 

Dokument ten wskazuje narzędzia ochrony środowiska, a także problemy związane ze 

współpracą międzynarodową ze szczególnym uwzględnieniem UE. Swoje cele i zakres 

działań wyznacza w trzech horyzontach czasowych: do roku 2002, do roku 2010 i do 

roku 2025. 
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 Polityka ekologiczna państwa na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

przedstawia cele w zakresie rozwiązań systemowych, wśród których wyróżnia 

włączenie aspektów ekologicznych do polityk sektorowych, a przede wszystkim do 

energetyki, przemysłu, transportu, gospodarki komunalnej i budownictwa, rolnictwa, 

leśnictwa i turystyki, aktywizację rynku na rzecz ochrony środowiska, zarządzanie 

środowiskiem, udział społeczeństwa w działaniach na rzecz ochrony środowisk, 

rozwój badań i postęp techniczny oraz ponoszenie odpowiedzialności za szkody w 

środowisku. Dokument ten dostrzega ważną rolę w ekologizacji planowania 

przestrzennego i użytkowania terenu oraz w edukacji ekologicznej i dostępie do 

informacji. 

 Krajowa strategia ochrony i umiarkowanego użytkowania różnorodności biologicznej 

wraz z Programem działań mówi o zachowaniu całej rodzimej przyrody, bez względu 

na jej formę użytkowania oraz stopień jej przekształcenia lub zniszczenia. 

 Krajowy Plan Gospodarki Odpadami określa zakres działania niezbędny do 

zaplanowania zintegrowanej gospodarki odpadami w kraju, w sposób zapewniający 

ochronę środowiska z uwzględnieniem obecnych i przyszłych możliwości 

technicznych, organizacyjnych. 

 Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych jest programem inwestycji 

rozbudowy systemów oczyszczalni ścieków w sektorze komunalnym. Program 

pozwoli na wyeliminowanie nieoczyszczonych ścieków (pochodzących ze źródeł 

miejskich i aglomeracji) z wód powierzchniowych. Dokument dotyczy także poprawy 

jakości wód powierzchniowych, będących potencjalnym źródłem poboru ujęć 

komunalnych. Zamierzeniem Programu jest również pobudzenie inicjatyw lokalnych 

(nowe miejsca pracy) oraz pełne dostosowanie do wymogów Unii Europejskiej w 

zakresie wyposażenia w system oczyszczalni ścieków i kanalizacji. 

Biorąc pod uwagę specyfikę planu miejscowego najistotniejsze cele wymienionych 

dokumentów odnoszą się do ochrony środowiska przyrodniczego i bioróżnorodności. 

Przeprowadzona w poprzednich rozdziałach analiza wykazała brak negatywnych oddziaływań 

o charakterze znaczącym na środowisko przyrodnicze obszaru planu i terenów do niego 

przyległych. W planie zapewnia się zachowanie części terenów rolnych, a także kształtowanie 

terenów zieleni na działkach budowlanych poprzez utworzenie powierzchni biologicznie 

czynnej.  

Szczególnie ważnym dla ochrony środowiska w Polsce dokumentem jest „Polityka 

ekologiczna Państwa w latach 2009-2012 z perspektywą do roku 2016”, gdzie wyróżnia się 

aspekt ekologiczny w planowaniu przestrzennym jako jedno z działań systemowych. W 

dokumencie tym wskazuje się m.in. na uwzględnienie w planach zagospodarowania 

przestrzennego wymagań ochrony środowiska i gospodarki wodnej. W planie miejscowym 

uwzględnia się te wymagania, co zostało opisane powyżej, a także w poprzednich rozdziałach 

prognozy. 

Wszelkie akty prawne oraz pośrednio dokumenty związane z polityką przestrzenną i 

polityką ekologiczną państwa są zgodne z przepisami prawa międzynarodowego oraz 

ratyfikowanymi umowami międzynarodowymi. W szczególności dostosowywane są również 

do prawa Unii Europejskiej i polityk przyjętych przez kraje wspólnoty. Poszczególne 

dyrektywy unijne (np. Dyrektywa Siedliskowa, Dyrektywa Ptasia, Dyrektywa Wodna) 

transponowane są do prawodawstwa polskiego i mają odzwierciedlenie w wiążących aktach 

prawnych. 
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9. Streszczenie 

Obszar planu położony jest w południowej części miasta Twardogóra przy ul. 

Wroclawskiej. Tworzą go głównie użytki rolne wykorzystywane jako grunty orne lub 

odłogowane. Zainwestowanie tworzą cmentarz komunalny wraz z parkingiem, główny punkt 

zasilania oraz sklep ogrodniczy.  

Celem realizacji planu jest powiększenie cmentarza wraz z parkingiem. Oprócz tego 

powiększa się tereny usług przy ul. Wrocławskiej. 

Wprowadzenie zagospodarowania zniszczy część pokrywy glebowej i zmniejszy areał 

powierzchni biologicznie czynnej. W przyszłości wystąpią emisje hałasu komunikacyjnego, a 

także emisje zanieczyszczeń atmosferycznych. Przestrzeń zainwestowana nie będzie stwarzać 

korzystnych warunków dla rozwoju roślin i bytowania zwierząt.  

Projekt planu został sporządzony zgodnie z przepisami ochrony środowiska i zgodny 

jest z istniejącymi uwarunkowaniami ekofizjograficznymi. Planowane zainwestowanie nie 

ingeruje w przyrodniczo cenne elementy środowiska. Zasady zagospodarowania przyjęte na 

obszarach zainwestowanych pozwolą na zminimalizowanie negatywnych oddziaływań na 

środowisko przyrodnicze i środowisko życia ludzi.  

 

 

10. Wykorzystane materiały 

Na potrzeby niniejszego opracowania wykorzystano następujące materiały: 

 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta 

Twardogóra Wrocławia, Twardogóra 2007 (ze zm.); 

 Opracowanie ekofizjograficzne miasta i gminy Twardogóra, R. Stopka, Wrocław 2006, 

 Program ochrony środowiska dla gminy Twardogóra, Integrated Management 

Services, Wrocław 2007; 

 Prognoza oddziaływania na środowisko lokalnego programu rewitalizacji miasta 

Twardogóra, Wrocław 2010; 

 Strategia Rozwoju Miasta i Gminy Twardogóra, 2005; 

 Raporty o stanie środowiska w województwie dolnośląskim publikowane przez 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu. 

 J. Kondracki „Geografia Polski, mezoregiony fizyczno-geograficzne”, PWN 1994 r. 

 Materiały kartograficzne udostępnione na stronach internetowych 

http://maps.geoportal.gov.pl i http://geoportal.dolnyslask.pl/imap/.  

Przytoczone w tekście prognozy akty prawne pozyskano z bazy internetowej 

http://isip.sejm.gov.pl.  

 

 


